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Plašāk turpmākajā lappusē



Klimata pārmaiņas izpaužas kā vidējās gaisa temperatūras paaugstināšanās, izraisot arvien
biežākus ekstremālus karstuma un aukstuma viļņus, jūras līmeņa celšanos, kā arī intensīvas
lietavas un plūdus, kas skar visus pasaules reģionus. Diemžēl visas šīs parādības ir tiešas cilvēka
darbības sekas, kas būtiski ietekmē gan dabas līdzsvaru, gan sabiedrības drošību.

Lai gan Eiropas valstīs tiek veikti pasākumi siltumnīcefekta gāzu (SEG) daudzuma samazināšanai
atmosfērā, tie līdz šim nav bijuši pietiekami efektīvi. Cilvēka darbības, piemēram, fosilā kurināmā
dedzināšana, mežu izciršana un intensīva lauksaimniecība, ir būtiski palielinājušas SEG
koncentrāciju atmosfērā, tādējādi pastiprinot siltumnīcas efektu un izraisot globālo sasilšanu —
ilgtermiņa vidējās gaisa temperatūras paaugstināšanos uz Zemes. Šī iemesla dēļ valstīm un
pašvaldībām ir jāstiprina savas spējas pielāgoties klimata pārmaiņām, jāveicina sabiedrības
noturība pret to sekām un jāizmanto iespējas, ko šīs pārmaiņas var sniegt.

Viena no iespējām ir izmantot dabā notiekošos procesus, lai uzlabotu vidi un pasargātu cilvēkus.
Projekta dalībnieki no Francijas, Latvijas, Polijas, Portugāles, Slovēnijas, Spānijas, Melnkalnes,
Zviedrijas un Vācijas analizēja dažādus dabā balstītus risinājumus Eiropas pašvaldībās,
piemēram, zaļo zonu, zaļo jumtu un pastaigu taku veidošanu pilsētās, kā arī upju un ezeru krastu
nostiprināšanu, lai novērstu plūdus. Dabā balstītie risinājumi palīdz novērst vai mazināt klimata
riskus, piemēram, plūdus, karstuma viļņus vai eroziju, vienlaikus uzlabojot iedzīvotāju dzīves
kvalitāti.

Pašvaldību speciālisti apmeklēja Slovēnijas dabisko peldbaseinu un reģionālo parku, kas ir lieliski
piemēri dabā balstītu risinājumu izmantošanai praksē.

Tikšanās Slovēnijā ir sākums inovatīvai pašvaldību partnerībai, kas turpināsies četrus gadus. Šajā
laikā Rēzeknes novadā, sadarbībā ar iedzīvotājiem un dažādām organizācijām, tiks papildināta
Rēzeknes novada un Rēzeknes valstspilsētas attīstības programma 2023.–2029. gadam,
iekļaujot tajā plānu, kā efektīvāk pielāgoties klimata pārmaiņām.

Projektā iesaistīsies arī speciālisti no blakus esošajām pašvaldībām un organizācijām. Šoreiz
mācību braucienā uz Slovēniju Rēzeknes novada pašvaldības komandai pievienojās arī Madonas
novada pašvaldības Nekustamā īpašuma pārvaldības un teritoriālās plānošanas nodaļas vadītāja
Ramona Vucāne.

Projekta laikā, no 2026. līdz 2028. gadam, arī iedzīvotājiem būs iespēja piedalīties Rēzeknes
novada speciālistu un Eiropas pašvaldību organizētajos informatīvajos pasākumos, kuros tiks
sniegta informācija par pielāgošanos klimata pārmaiņām un veiksmīgiem dabā balstītiem
risinājumiem dažādās Eiropas valstīs.

Vairāk par projekta “NALO” partneru tikšanos var uzzināt, noskatoties video ŠEIT, kā arī
apmeklējot programmas Interreg Europe mājaslapu.
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Informāciju sagatavoja: Inta Rimšāne, Rēzeknes novada pašvaldības ārējo sakaru organizatore

https://www.youtube.com/watch?v=ufaotAXkDCg
https://www.interregeurope.eu/naturally-local


Nautrēnu apvienībā īstenots ES ELFLA intervences "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības
virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana" (LA 19)
aktivitātē "Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas" atbalstītais projekts
"Priekšgaismas Nautrēnu sporta halles – kultūras nama skatuvei" īstenošana.

Projekta mērķis ir palielināt kultūras centra potenciālu un pievilcību, nodrošinot
priekšnosacījumus kultūras pasākumu piedāvājuma daudzveidībai un Nautrēnu apvienības
pārvaldes sabiedriskās dzīves publicitātei.

Projekta ietvaros Nautrānu kulturys centra skatuvei uzstādītas priekšgaismas – LED
apgaismojuma prožektori un mūsdienīga gaismu pults.

Līdz šim apgaismojumam uzstādītās dienas gaismas lampas nenodrošina skatuvei atbilstošu
apgaismošanu. Apgaismojuma iekārtas lieliem pasākumiem tika nomātas.

Zāle piemērota pasākumiem ar lielu apmeklētāju skaitu (līdz 300 sēdvietas), kur nav
nepieciešama slīpā koncertzāle un perfekta akustika (lieli deju kolektīvu, tautas muzikantu
saieti, u.c.). Muzikantu saiets “O, bļaka!”, “Pīterdīna Rogovkā, “Rogovkys dzejis voga” – tie ir
pasākumi, kuri popularitāti izpelnījušies ne tikai Rēzeknes novadā, bet tālu pat aiz Latgales
robežām.

Skatuves priekšgaismu ierīkošana kultūras nama skatuvei ir nozīmīgs ieguldījums vietējās
sabiedrības attīstībā. Tas veicina kultūras dzīves attīstību, uzlabo teātra izrāžu, koncertu un citu
kultūras pasākumu kvalitāti, padarot tos pievilcīgākus apmeklētājiem. Piesaistot vairāk
apmeklētāju un dalībnieku pasākumiem, palielinās atbalsts vietējai uzņēmējdarbībai. Pievilcīga
kultūras pasākumu norises veita, kvalitatīva infrastruktūra ir priekšnosacījums tūristu piesaistei
Rogovkā.

Iepirkuma rezultātā tiesības veikt projektā paredzētos darbus ieguva "Max Removals Limited".
Projekta kopējās izmaksas ir 9918,19 EUR. Publiskais finansējums ir 70% no attiecināmajām
izmaksām, t.i. 6942,73 EUR, līdzfinansējums 30% apmērā, kas sastāda 2975,46 EUR tiek segts
no Nautrēnu apvienības pārvaldes budžeta.

Nautrānu kulturys centrs, allaž saposts un svētkiem atbilstoši rotāts, gaida apmeklētājus gan uz
interesantiem gadskārtu pasākumiem un jautrām teātra izrādēm, gan uz jaunāko filmu
seansiem un vispārizglītojošām lekcijām, gan uz dažādām meistarklasēm. 

Uz tikšanos Nautrānu kulturys centrā!
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NAUTRĀNU KULTURYS CENTRA SKATUVEI
UZSTĀDĪTAS JAUNAS GAISMAS

Informāciju sagatavoja: Daila Ekimāne, Nautrēnu apvienības projektu vadītāja



Rēzekne turpina attīstīt ilgtspējīgas mobilitātes risinājumus, īpašu uzmanību pievēršot
veloinfrastruktūras pilnveidei. Šogad īstenotie pasākumi ir daļa no plašāka mobilitātes
attīstības virziena, kas paredz gan jaunus infrastruktūras objektus, gan mūsdienu prasībām
atbilstošu pilsētvides sakārtošanu.

Jau iepriekš informējām, ka Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība piedalās projektā “Promoter”,
kura mērķis ir veicināt ilgtspējīgu mobilitāti un pilnveidot teritoriālās attīstības stratēģijas,
īpašu uzmanību pievēršot bezemisiju pārvietošanās risinājumiem. Viens no nozīmīgākajiem
projekta ieguvumiem ir darbinieku kapacitātes stiprināšana, domāšanas transformācija,
pieredzes apmaiņa, kā arī labās prakses piemēru integrēšana pilsētvidē, kas ilgtermiņā ļaus
pilsētai attīstīt modernu, videi draudzīgu un efektīvu mobilitātes sistēmu.

Soli pa solim labās prakses piemēri tiek integrēti pilsētvidē. Decembra sākumā Raiņa parkā tika
uzstādīta velosipēdu remonta stacija, kuru ikviens var izmantot, lai veiktu velosipēdu,
ratiņkrēslu un bērnu ratiņu elementāros remontdarbus. Stacija būs būtisks atbalsts aktīvajiem
pilsētniekiem, īpaši ņemot vērā velobraucēju, jauniešu un bērnu lielo aktivitāti šajā teritorijā.
Raiņa parks izvēlēts kā pirmā vieta, jo tajā atrodas populārā velotrase (pumptrack) un
“Veloziņa” trase, kas ik dienu piesaista daudz apmeklētāju.

Jāpiebilst, ka velosipēdu remonta stacijas ir tikai neliela daļa no plašākā pilsētas mobilitātes
attīstības plāna. Pašvaldība ir izstrādājusi pilsētas veloattīstības koncepciju, un pašlaik tiek
izstrādāta tehniskā dokumentācija, lai sāktu mērķtiecīgu veloinfrastruktūras modernizāciju un
sakārtošanu atbilstoši mūsdienu tendencēm. Tuvākajā nākotnē tiks uzsākti darbi pie
Atbrīvošanas alejas veloinfrastruktūras pilnveides. Plānots atjaunot un modernizēt veloceļu
marķējumu, uzstādīt jaunas ceļazīmes un ieviest drošākus, pārdomātus risinājumus
velobraucēju plūsmai. Šie uzlabojumi palīdzēs padarīt pārvietošanos pilsētas centrā ērtāku,
drošāku un vēl pieejamāku.

Pašvaldība turpinās informēt iedzīvotājus par plānotajiem darbiem, to gaitu un progresu.
Mērķis ir radīt tādu pilsētvidi, kur moderna mobilitāte nav tikai koncepts, bet ikdienas realitāte.
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PAR VELOINFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBU UN
JAUNIEM MOBILITĀTES RISINĀJUMIEM PILSĒTĀ

https://rezekne.lv/realizacija-esosie-projekti/teritorialo-strategiju-pilnveidosana-ilgtspejigas-mobilitates-joma/


Preiļu novada pašvaldība veiksmīgi turpina īstenot projektu "Preiļu novada pašvaldības
dzīvokļu atjaunošana" (projekta Nr. 4.3.1.3/1/24/A/003). Projekta mērķis ir veicināt sociāli
atstumto kopienu un mājsaimniecību ar zemiem ienākumiem integrāciju, nodrošinot mājokļu
pieejamību Preiļu novada administratīvajā teritorijā un samazinot rindu šādu mājokļu izīrēšanai.
Kopumā ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējumu paredzēts atjaunot 11
pašvaldības dzīvokļus. Sasniedzamais rezultāts ir samazināt pašvaldības palīdzības reģistra
rindu dzīvokļa jautājumu risināšanā vismaz par 20%.

Projekta pamatojums ir Ministru kabineta 2023. gada 19. septembra noteikumi Nr. 538 par
Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.3.1. specifiskā
atbalsta mērķa īstenošanu, kas vērsts uz sociāli atstumto grupu integrāciju.

Mērķa grupa ir Preiļu novada iedzīvotāji, kas ir reģistrēti palīdzības saņemšanai saskaņā ar
likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 3. panta 1. un 2. punktu.

Projekta gaita

Nesenie panākumi ir saistīti ar darbu pabeigšanu Pelēčos. Vēl vienā objektā – Liepu ielā 7,
dzīvokļos Nr. 21, Nr. 22 un Nr. 24, Pelēčos – ir pabeigti plaši dzīvokļu atjaunošanas darbi. Šajos
dzīvokļos veikta pilna iekšējā apdare, nomainīti logi, durvis un grīdas segums, veikts lodžiju
remonts, atjaunoti elektrotīkli, iekārtotas virtuves zonas un sanitārās telpas aprīkotas ar jaunu
santehniku. Dzīvokļi ir pieslēgti centrālajai apkurei. Papildus projekta ietvaros veiktajiem
darbiem, pašvaldība par saviem budžeta līdzekļiem ir atjaunojusi arī kāpņu telpu, kurā atrodas
minētie dzīvokļi, un izremontējusi jumtu virs šīs kāpņu telpas, tā radot sakārtotu vidi jaunajiem
īrniekiem.

Darbi turpinās vēl divos objektos, kuros kopumā tiek atjaunoti seši dzīvokļi: Saules ielā 6,
Rimicānos un Skolas ielā 8, Stabulniekos.

Finansiālie un termiņu dati

Projekta īstenošanas laiks ir noteikts no parakstīšanas brīža līdz 2026. gada 31. jūlijam.
Kopējās projekta izmaksas sasniedz 472 167,61 EUR, ieskaitot PVN. Attiecināmās izmaksas ir
363 388,39 EUR, no kurām ERAF finansējums ir 163 625 EUR, bet pašvaldības finansējums –
199 763,39 EUR. Ārpus projekta izmaksas ir 108 779,22 EUR.

Projekts ir būtisks solis ceļā uz kvalitatīva mājokļu fonda nodrošināšanu un ir pamats tālākai
novada attīstībai un sociālo problēmu risināšanai.
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Informāciju sagatavoja: Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju
un inženiertehniskā daļas projektu vadītāja Ingūna Barkeviča

PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBA VEIKSMĪGI
TURPINA ĪSTENOT PROJEKTU "PREIĻU NOVADA

PAŠVALDĪBAS DZĪVOKĻU ATJAUNOŠANA"



Kārsavas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Taurenītis” ir iesaistījies Valsts izglītības
attīstības aģentūras īstenotajā projektā Nr. 4.2.2.1/1/25/I/001 “STEM un pilsoniskās
līdzdalības norises plašākai izglītības pieredzei un karjeras izvēlei”.

5. decembrī Kārsavas pilsētas PII “Taurenītis” 5 un 6 gadīgie izglītojamie kopā ar skolotājām Ingu
Volaju, Ingu Nagli, Valentīnu Slišāni un logopēdi Ilonu Čoiči devās braucienā uz interešu izglītības
iestādi “Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs” Rēzeknē, kur Eiropas Savienības fonda
projekta "STEM un pilsoniskās līdzdalības norises plašākai izglītības pieredzei un karjeras izvēlei"
ietvaros apmeklēja norisi "No šķirošanas līdz radīšanai," nostiprinot zināšanas tehnoloģiju
mācību jomā.

Izglītojamie piedalījās viktorīnā par atkritumiem un dabas resursu saudzēšanu. Nelielās grupās
veica uzdevumus, kuru laikā bija jāsašķiro dažādu atkritumu attēli pa atbilstošiem atkritumu
krāsas konteineriem. Norises otrajā daļā katrs izglītojamais saņēma atkārtoti izmantojamu
materiālu-tualetes papīra rullīti, no kura izveidoja rotājumu svētku eglei. Noslēgumā izglītojamie
dalījās pieredzē par savas konstrukcijas veidošanu, izmantotajiem materiāliem un gūtajiem
secinājumiem.

Paldies interešu izglītības metodiķei Agitai Gailišai par sadarbību norises organizēšanā un
novadīšanā, kā arī par nelielo ekskursiju – iespēju apskatīt Rēzeknes pilsētu no “Austrumlatvijas
radošo pakalpojumu centrs” skatu platformas!
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KĀRSAVAS PILSĒTAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS
IESTĀDE “TAURENĪTIS” BĒRNI IZZINA ATKRITUMU

ŠĶIROŠANU UN RADOŠU PĀRSTRĀDI

Informāciju sagatavoja: Kārsavas pilsētas pirmsskolas
izglītības iestādes “Taurenītis” vadītāja Vaira Šicāne



KONTAKTI

www.facebook.com/EDAustrumlatgale

Rēzeknes novada pašvaldība
309. kabinets (3.stāvs)
Atbrīvošanas aleja 95A

tel. +371 64607177 
e-pasts: ed@rezeknesnovads.lv 

Sadarbības partneri: 
Krāslavas novada bibliotēka 

Dīķu iela 5, Krāslava 

Preiļu Galvenā bibliotēka
Kārsavas iela 4, Preiļi 

Rēzeknes Centrālā bibliotēka
Atbrīvošanas aleja 81/5, Rēzekne

Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē darbību finansē Eiropas
Komisija un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Krāslavas novada
centrālo bibliotēku, Preiļu Galveno bibliotēku un Rēzeknes Centrālo bibliotēku

http://www.facebook.com/EDAustrumlatgale

